tuum . Idest res meas quas habeo in territorio sabinensi in loco qui nominatur

antiquus, et inter affines : A primo latere, hoc est a pede, riuus calentinus , A

ijo latere alius fossatus, A iij ° latere tenentium filiorum ansarici, A iiijo latere

terra tenentis haeredis iohannis de sabino cum suis consortibus. Infra istos fines

concedo in suprascripto monasterio ipsas res ad proprietatem per mensuram

modiolum unum adunatum, quomodo superius scriptum est, cum casis , uineis ,

terris , pomis et arboribus suis, et cum introitu et exitu suo, et omnia in

omnibus, quanta infra se uel super se habentur, in integrum in omni uaera

decessione. Ita sane ut a praesenti die habeatis, teneatis, possideatis . Iure

dominioque uestro uendicetis ac defendatis . Et neque a me suprascripto do-

natore, neque ab ullis meis haeredibus, ipsae res de suprascripto monasterio

aliquando suptrahantur. Sed quicquid de eis a praesenti die facere uolueritis ,

et uendendi, donandi, commutandi in omnibus habeatis potestatem et plaenis-

simam largitatem . Et si insurgens ego suprascriptus donator aut aliquis de

meis haeredibus, ipsas res de suprascripto monasterio abstulerimus aut conten-

derimus, aut contra omnes homines antestare uobis uel defendere noluerimus

aut non potuerimus, tunc ego et omnis qui suprascriptas res de suprascripto

monasterio aliquo modo auferre temptauerimus, suscipiamus iudicium dei sine

misericordia, et habeamus anathema a cccxviijº patribus sanctis qui nicenum con-

cilium fecerunt et sanctos canones statuerunt, et in sancta scriptura testimonium

reddiderunt, et participemur cum iuda qui deum tradidit, et cum anna et caypha

principibus daemoniorum, et cum impio malefactore cain et cum aliis sociis sit

in inferno qualiscumque homo ipsas res de suprascripto monasterio suptrahere

uoluerit sine uoluntate rectorum suprascripti monasterii, et ipsas res duplas et

melioratas in ferquido loco in suprascripto monasterio restauremus, et carta ista

donationis uel concessionis semper habeat stabilitatem. Actum in territorio sa-

binensi, feliciter . Signum manus suprascripti berardi donatoris qui hanc car-

tam donationis uel concessionis fieri rogauit, testis ( 1 ) . Benedictus de iobo,

testis . Iohannes filius eius, testis. Amato filius eius , testis. Ego

iohannes notarius compleui et absolui.

mxcj .

N NOMINE DOMINI. Aв incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi anno

millesimo lxxxiiij , mense maio, per indictionem vij . Constat me teudinum

comitem filium randuisi comitis, qui modo sum habitator in comitatu bal-

bensi et in ualle superaequana, et in castello de nauino, bona, spontanea

meaque uoluntate, propter nomen domini, et redemptionem animae meae et

coniugis meae, ut aliquid de peccatis meis in aeterno iudicio nobis dominus di-

mittere et minuere dignetur, ut mereamur audire uocem domini desiderabilem,

quando dominus dicet : « Venite benedicti patris mei , percipite regnum quod uobis

paratum est ab origine mundi » ; iccirco tradidi atque iudicaui et optuli in sacro-

sancto altario sancti iohannis, quod constructum esse dinoscitur in suprascripto

(1 ) Così nel testo .
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comitatu, et in suprascripta ualle superequana, in suprascripta uilla quae dicitur

uennari, et modo est in potestate sanctae dei genitricis uirginis MARIAE mona-

sterii quod uocatur pharpha, ubi est custos et uir uenerabilis abbas domnus Be-

rardus, et in ipsa aecclesia sancti iohannis est domnus albertus diaconus et mo-

nachus, cum aliis confratribus suis . Hoc est omne seruitium , quomodo michi

recte pertinet uel pertinere debet , de ipsis hominibus quos hodie habeo et teneo

de suprascripta uilla quae uocatur onuphulum; unde nec michi nec meis haere-

dibus nec ad quemquam hominem ullam facimus reseruationem neque excepta-

tionem requirendi aliquid de suprascripto seruitio, sed quomodo michi iustum

est habere suprascriptum seruitium, sic teneatis cum ipsis sacerdotibus qui in ipsa

aecclesia esse uidentur, et possideatis absque ulla calumnia ad opus suprascriptae

aecclesiae sancti iohannis. In tali tenore hoc repromitto et obligo me supra-

scriptum teudinum comitem cum meis haeredibus, ut si aliquo tempore possi-

dariam facere uoluerimus, uel uobis contra omnes homines antestare et defendere

non potuerimus aut noluerimus, et culpabiles apparuerimus , tunc iuda , anna et

caypha (1 ) sociemur in inferno , si de ipsis rebus uel seruitio frangere uel mi-

nuere quaesierimus. Insuper componamus auri mundi, fisco uestro, centum

pondus (2) aureos, et centum pondus argenti, et ista carta omni tempore firma

et stabilis permaneat usque in sempiternum in suprascripta aecclesia beati iohan-

nis. Quam, rogatus a suprascripto teudino comite, cartam offersionis scripsi ego

iohannes iudex et notarius. Actum in balba, feliciter. Signum manus teu-

dini comitis filii randuisi comitis , qui hanc cartam offersionis scribere rogauit.

Signum manus huberti filii dodonis , testis. Signum manus gueltonis filii

gualkerii , testis . Signum manus credendei filii antonij .

mxcij .

I

N DEI NOMINE. Aв incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi anno mil-

lesimo lxxxv. Mense octobris, per indictionem viij . Ego transmundus comes

filius quondam attonis comitis, propria, bona, spontanea meaque uoluntate

declaro quia cum quadam die cogitare cepissem qualiter in peccatis sumus

concepti, et qualiter ab infantia nostra, die noctuque, horis atque momentis, in-

numerabilia peccata commisimus, et qualiter in illo terribili iudicio de omni facto

nostro uel cogitatione rationem reddituri sumus, et qualiter ab illo aequissimo

iudice unusquisque recipiat secundum opera sua, et rursum dum cogitare cepis-

sem, qualiter impij et peccatores qui hic peccata sua redimere negligunt, in illa

pauenda poena perpetua cum diabolo damnabuntur, et qualiter iusti et electi dei

cum domino gloriabuntur, subito respexit me diuina pietas, et compunctum est

cor meum, et cum tremore et aestuatione cordis caepimus anxie quaerere con-

silium a sacerdotibus et a religiosis uiris , qualiter innumerabilia peccata mea redi-

mere potuissem , et iram aeterni iudicis et poenam perpetuam euadere possem . Et

accepi consilium ab eis, quia, excepto si saeculum renuntiare potuissem, nullum

aliud melius inter helimosinarum uirtutes eligere me foret, quam si de propriis

rebus et substantiis monasterium construxissem, et ibi coetus monachorum fa-

mulantium deo coadunassem, qui secundum regulam et normam beati benedicti

laudes deo resultent et uota persoluant , et omni tempore pro anima mea inces-

( 1 ) Così nel testo, si legga cum iuda anna et caypha.

(2) Così nel testo.

(3 ) Indizione romana .

DOCUMENTO 1091.

An. 1085 (3).

Trasmondo conte fi-

glio di Attone conte,

dona al Monastero i ca-

stelli de caphaio, de

mariano con tutte le

loro pertinenze e le

role,de atriede

chiese che ne dipen-
dono.
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rum.

santer exorent. Hoc consilium libenter et ardentissimo animo accepi, et coepi

quaerere infra memetipsum ubi aptum locum inuenire potuissem, et subito deo

concedente inuenimus. Quapropter ego suprascriptus transmundus comes, dono ,

trado, iudico et concedo de rebus meis pro anima mea et genitricis meae, in

monasterio beatae MARIAE de pharpha, quod situm est in comitatu sabinensi , ubi

nunc praesenti tempore est berardus uir uenerabilis abbas, uel successoribus

tuis , hoc est de rebus meis quae michi in haereditatem et per conquisitum eue-

niunt infra comitatum pinnense. Quod est castellum de caphaio, cum portis,

carbonariis, et cum introitu et exitu suo, et cum pertinentiis uel subiacentiis eius,

et cum sanctis aecclesiis, libris, cellis, dotis, uel omnibus ornamentis aecclesia-

Et castellum de pretetole, cum portis , carbonariis, et cum introitu et exitu

suo, et cum pertinentiis uel subiacentiis eius, cum sanctis aecclesiis , cum libris ,

cellis, dotis, uel omnibus ornamentis aecclesiarum, quomodo in ipsis pertinentiis

michi pertinet . Et castellum de atri cum turris ( 1 ), muris, portis, carbonariis , et

cum introitu et exitu suo, et cum pertinentiis uel subiacentiis eius, cum sanctis

aecclesiis, libris , cellis , dotis , uel omnibus ornamentis aecclesiarum. Et castellum

de mariano cum portis , carbonariis , et cum introitu et exitu suo , et cum perti-

nentiis uel subiacentiis suis, cum sanctis aecclesiis , libris , cellis , dotis , uel omni-

bus ornamentis aecclesiarum . Ipsa suprascripta castella cum illorum pertinentiis

quae sunt terra culta et inculta, cum uineis , pomis, arboribus, siluis , campis ,

pratis, ripis, aquis et decursibus aquarum, quae faciunt modiorum decem milium

et amplius, quantum in ipsis pertinentiis michi pertinet. Quae habent fines :

Caput finis terra sancti uincentij , A pede et uno latere finis terra sancti iohannis ,

De alio latere finis fluuius gomanus cum aqua sua . Ipsa suprascripta castella

et res cum omnibus quanta infra se uel super se habentur infra ipsos fines , si-

cuti michi suprascripto transmundo comiti pertinent, in integrum dedi pro anima

mea, et genitoris ac genitricis meae, ut de omnibus faciatis, tu, suprascripte

domne abba, qui regimen ipsius sancti monasterii tenere uideris, uel successores

tui, sicuti de aliis propriis rebus monasterii . Et hoc repromitto et obligo me

suprascriptum comitem transmundum cum meis haeredibus, uobis suprascriptis

uestrisque successoribus, ut ipsa suprascripta castella et res contra omnes homi-

nes defendere et antestare debeamus uobis . Et si hoc non potuerimus aut no-

luerimus, aut retollere uel minuere praesumpserimus, tam nos quam quislibet

haeredum nostrorum, aut qualiscumque homo de suprascripto monasterio tollere

praesumpserit, sciat se in tremendi et iusti iudicij examine causam nobiscum

dicturum , et ut potiora sumamus, iram indiuiduae sanctaeque trinitatis incur-

rat, et descendat super illum paterna maledictio , et sit condemnatus cum herode,

nerone et iuda traditore qui apostolica agmina segregauit, et non habeat partem

in prima resurrectione, ac cum impiis et sacrilegis sit sequestratus, et pars illius

in stagnum ignis et sulphuris ardentis mittatur. Insuper componamus poenam,

auri libras decem milia, et argenti xx milia. Et post poenam solutam haec carta

iudicationis seu traditionis , quam rogatus a suprascripto transmundo comite

scripsi ego giso notarius et iudex, firmissima permaneat. Actum in pinne, feli-

citer. Signum manus transmundi comitis qui hanc cartam iudicationis seu

traditionis scribere rogauit. Signum manus gisonis testis. Signum ma-

nus girardi testis . Signum manus luponis testis.

(1 ) Così nel testo.
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mxciij .

I

N DEI NOMINE. Aв incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi anno

millesimo lxxxv. Mense decembris, per indictionem viij . Constat me teudi-

num comitem filium randuisi comitis, qui sum habitator in comitatu balbensi ,

et in valle superequana, in castello quod uocatur de nauino , bona, spontanea

meaque uoluntate, et propter nomen domini, et mercede ac redemptione animae

meae et coniugis meae, nomine oriae, ut aliquid de peccatis nostris in aeterno

iudicio nobis dominus dimittere et minuere dignetur, ut mereamur audire uocem

domini desiderabilem quando dicet : « Venite benedicti patris mei, percipite re-

gnum quod uobis paratum est ab origine mundi » ; iccirco tradimus atque iudi-

camus et offerimus in sacrosancto altario beati iohannis quod constructum esse

dinoscitur in ualle superequana in uocabulo quod uocatur uennari, et est sub

regimine domni berardi uiri uenerabilis abbatis de monasterio sanctae dei geni

tricis uirginis MARIAE in loco qui uocatur pharpha, et aliis sequacibus suis .

Hoc est unum meum molinum quod nos habemus ex nostro conquisito in su-

prascripto comitatu, in ualle quae uocitatur molina in loco qui uocatur aqua-

uiua, cum sertis, ripis, salicibus, tectis , sedio , macinis, ferraturis, ligaturis , forma

aqua leuantium uel deponentium, et cum omni aedificio intus et foris, sicuti ad

ipsum molinum pertinet uel pertinere debet, cum introitu et exitu suo, et omnia

quanta infra se uel super se habentur, in integrum, sic tradimus et offerimus.

in ipsa aecclesia sancti iohannis, quia nec michi nec ad consortes nec ad meos

haeredes nec ad quemquam hominem ullam exinde facio reseruationem nec excepta-

tionem , sed teneatis et defendatis cum sacerdotibus qui in ipsa aecclesia esse

uidentur, defendatis , possideatis et uendicetis absque ulla calumnia ad opus ipsius.

aecclesiae sancti iohannis. In tali tenore repromittimus et obligamus nos su-

prascripti cum nostris haeredibus, ut si aliquo tempore possidariam facere uo-

luerimus, uel uobis contra omnes homines antestare uel defendere non potuerimus

aut noluerimus, aut exinde aliquid causare uel retollere aut contrariare seu mi-

nuere, siue in aliquo causationem mittere praesumpserimus, et culpabiles appa-

ruerimus, cum iuda , anna et caypha sociemur in inferno, si de suprascriptis rebus

aliquid frangere uel minuere quaesierimus. Insuper componamus auri mundi

libras c, uel argenti , fisco uestro . Et ista carta omni tempore firma et stabilis per-

maneat usque in sempiternum in ipsa aecclesia sancti iohannis. Quam rogatus

a suprascripto teudino comite , cartam offertionis scripsi ego iohannes iudex et no-

tarius. Actum in balba, feliciter.

Signum manus oderisii comitis .

manus huberti filii dodonis, testis .

mxciiij .

I

Signum manus teudini filii randuisi comitis .

Signum manus berardi testis. Signum

Signum manus teudini comitis , testis .

N NOMINE DOMINI. Aв incarnatione eiusdem domini nostri ihesu christi anno

millesimo lxxxv. Temporibus domnj heinrici dei gratia romanorum impe-

ratoris augusti. Mense maii, per indictionem viij . Dum fragilitate humani

generis pertimescimus ultimum uitae tempus uenturum, oportet unumquem-

que inueniri paratum, ne sine aliquo boni operis respectu migret de saeculo, sed

dum suo iure et potestate consistit, praeparet sibi homo mortalis uiam salutis

(1) Indizione romana.

un

DOCUMENTO 1092.

An. 1085 (1).

Teudino conte figlio

diRadiocon la

chiesa di S. Giovanni

perequana in vocabolo

situata nella valle su-

uennari, eappartenente
al monastero di Farfa.

DOCUMENTO 1093.

An. 1085.

Cencio uom nobile fi-

glio di Taibrando dona

alMonastero alcuni beni

situati nei territori sa-

binense, reatino e asco-lano .
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per quam ad aeternam beatitudinem ualeat peruenire. Ideoque in dei nomine

ego cencius nobilis uir filius quondam domnj taibrandi, in amore domini nostri

ihesu christi, pro remedio animae meae et dilectorum parentum meorum, ut in

die illa adueniente futuri iudicii misericordiam a domino deo omnipotente reci-

pere mereamur. Ideoque datum a praesenti die, concessumque in perpetuum

esse uolumus, atque de iure meo in iuris dominationem sanctae aecclesiae, in

honore beatae sanctaeque dei genitricis et semper uirginis MARIAE , constructae

in territorio sabinensi in loco qui dicitur acutianus, super fluuium pharpham.

Quod est aliquid de rebus meis quod habeo in territorio sabinensi in loco qui

nominatur muscini . Idest omnem meam in integrum octauam portionem de castro

de muscini cum omni sua pertinentia, quae michi pertinet. Insuper meam por-

tionem de castello de oliueto , et de terris intus et foris, et extra castellum. Iterum

aliam meam portionem de castello de carsule, octauam in integrum cum omni sua

pertinentia, quae michi pertinet . Iterum de castello quod dicitur tancia totam

meam portionem in integrum cum omni sua pertinentia, quae michi pertinet.

Insuper meam portionem de castello quod dicitur monte nigro. Et de terris quas

habeo infra territorium sabinensem et comitatum reatinum. Iterum meam por-

tionem de aecclesia sanctae MARIAE de lupicinis ad uallem de milo, cum omni

iure praedicti monasterii, quod michi pertinet. Et meam portionem de aecclesia

sancti andreae aedificata in territorio sabinensi in loco qui nominatur pacum.

Et meam portionem de aecclesia sancti martini . Et sancti petri, quae sunt aedi-

ficatae in loco qui dicitur carsule. Omnes suprascriptae res sunt inter affines :

A primo latere pontem reatinum, A ij ° latere uiam romanam, A iij° latere fluuium

pharphensem, A iiijo latere bibuli de tancia. Infra istos fines concedo in supra-

scripto monasterio omnes in integrum meas res. Idest de terris, castellis, aec-

clesiis, casis, aquimolis , molendinis, uel decursibus aquarum, campis , siluis , pratis,

cultis et incultis, uacuis et plaenis, in montibus et planitiebus , sicuti michi eue-

niunt, et quas succedere debeo a parte paterna uel materna , siue ex meo acqui-

sito . Insuper concedo alias meas res quas habeo in territorio reatino, et terri-

torio asculano, et inter affines : A primo latere clarinum qui pergit de monte de

sino et piscaria de cose, et finem montem de laci , qui pergit per ipsam serram

in petram de alegie, et uadit de illa parte batergio ad uadum de otulo , A iijº

latere inter filios odemundi et camponiscos, et pergit in trontum in ipsa andailla,

et uadit de milo bono in sanctam uictoriam, A iiij° latere uia a sancta uictoria

quae pergit in pantanam de uerreco, et de ista parte de uerreco riuus qui pergit

in uadum de otulo. Infra omnes istos fines concedo in suprascripta aecclesia

omnia in integrum quartam portionem de castro quod dicitur garda cum omni

sua pertinentia, quae michi pertinet. Et meam portionem de castello quod di-

citur riuus. Et aliam meam portionem de castello quod nominatur furcella. Et

alias meas res, ubicumque esse uidentur, cum introitu et exitu suo, et omnia

in integrum, generaliter et in integrum pertinentibus, cum terris , castellis , aec-

clesiis, casis, uineis, campis, siluis , pratis, riuis, aquimolis, molendinis uel decur-

sibus aquarum, et cultum uel incultum, uacuum uel plaenum, et quantumcumque

michi euenit infra praedictos fines a parte paterna uel materna, siue ex meo

acquisito, per comparationem aut commutationem uel donationem, siue per quod-

libet instrumentum , in suprascripta aecclesia sanctae MARIAE et tibi , domne

berarde uir uenerabilis abba, uel tuis posteris qui in praedicta aecclesia praeor-

dinati et esse uidentur, ut in uestrum dominium reuocetis perpetualiter ad pos-

sidendum, tenendum uel quicquid exinde pro oportunitate praedictae aecclesiae

elegeritis faciendum, et in omnibus potiamini arbitrium et potestatem habeatis.
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Ita ut nomen nostrum in libro uitae conscribatur, uel pro nobis sacrificium et

orationem post obitum nostrum pio domino offeratur. Licet in cessionibus poena

annecti non sit necesse, sed nobis pro omni firmitate placuit inferenda . Si uero ,

quod futurum esse non credimus, nos ipsi aut aliquis de haeredibus nostris, seu

cuiuscumque persona, calliditate commoti aut cupiditate praeuenti, ullo unquam

tempore contra rationem ipsius aecclesiae uel sancti loci , quam fieri decreuimus ,

uenire, aut istam cartam frangere temptauerimus , anathema simus et maledicti

a patre et filio et spiritu sancto , et a tribus patriarchis abraham, ysaac et iacob,

et a iiij euangelistis matheo, marco, luca et iohanne , et a cccxviij sanctis pa-

tribus qui in niceno concilio sanctos canones constituerunt, et cum iuda tradi-

tore, anna, caypha et pilato, et cum omnibus maleficis sociemur in inferno, et

iram trinae maiestatis incurramus, et cum sancta MARIA uirgine ante tribunal

christi ducamus rationem . Insuper simus composituri in suprascripta aecclesia

ipsas res duplas et melioratas, et quod repetimus uendicare non ualeamus, et

praesens aepistola donationis atque cessionis firma permaneat cum stipulatione

innexa. Unde pro stabilitate ipsius aecclesiae scripsi ego iohannes notarius ter-

ritorii sabinensis, feliciter. Signum manus cencij qui hanc cartam fieri ro-

gauit. Tedemarius de gezone, testis. Berardus ortanus testis .

rardus filius farolfi , testis. Ego petrus iudex consensi et manu mea.

iohannes notarius dei gratia, compleui et finiuj .

Be-

Ego

mxcv.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. AB incarnatione eius

anno millesimo lxxxv (2). Mense februarii, per indictionem vij . Constat me

transmundum filium gisonis, per consensum octauiani, bona, spontanea no-

straque uoluntate, pro dei timore et redemptione animae meae, ut dominus

noster ihesus christus faciat nos peruenire ad illam uocem desiderabilem , ubi

dicet: « Venite benedicti patris mei, percipite regnum quod uobis paratum est

ab origine mundi » . Admonet enim me diuina pietas, et compunctio cordis

mei, ut ea agam quibus aliquid de peccatis meis dominus dimittere et minuere

dignetur in aeterno saeculo et in aeterno iudicio , et portas paradisi michi aperiat.

Propterea trado ego transmundus filius gisonis, hoc est ipsam sortem quae michi

pertinet de ipso bibaro. Excepto ipso castello. De terris , uineis, campis , pratis ,

siluis , salictis , pomis, arboribus fructiferis uel infructiferis , riuis , salicibus, aquis

et medietate de uno molino, et alias res infra istos fines quae michi pertinent :

Ab uno latere petesa, Ab alio portica, A iijo uallamfreda, A iiij° reuertitur in

turanum. Ipsas res secus iam dictos fines et praedictas mensuras, cum introitu

et exitu suo, et omnia infra se uel super se habentia in integrum, tradidi ego

transmundus ad honorem domini nostri ihesu christi in monasterio sanctae MARIAE

uirginis, ubi pharpha uocatur, ad honorem sancti thomae apostoli. Propterea ut

ego transmundus et odemundus filius meus in tali placito uita nostra de ipso

monasterio uiuamus. Ideo tradidi ad habendum uel possidendum ad uestram

proprietatem , uos et uestri successores omni tempore, sicuti superius legitur.

In tali autem tenore promitto et obligo me suprascriptus transmundus cum meis

(1) Noiamo con un segno di dubbio queste due

date corrispondenti alle note cronologiche del documento

che sono discordi fra loro. Vedasi però la nota se-

guente.

(2) Gregorio di Catino aveva cominciato a scrivere

mill. lxxxvi, ma lasciò incompiuta e cancellò la i che,

se la data vera del documento è quella indicata dalla

indizione, forse doveva precedere la v.

DOCUMENTO 1094.

An. 1084 1085 ? ( 1) .

Trasmondo di Gisone

col consenso di Otta-

vianodona alMonastero

alcuni beni situatiin Bi-

baro.

12
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DOCUMENTO 1095.

An. 1084.

Erbeo uom nobile fi-

glio di Todino , si ob-

bliga per sè e pei suoi

eredi di non cedere in

verun modo ad altri che

prietà di certi suoi beni

binense .

haeredibus contra suprascriptum monasterium, ut si de omni suprascripta mea

traditione, aliquo tempore possidariam facere uoluerimus, aut causare uel retol-

lere seu minuere aut contrariare praesumpserimus per quodlibet ingenium , et

uobis contra omnes homines antestare uel defendere non potuerimus aut nolue-

rimus, de propriis nostris rebus, duplas res et melioratas ad proprietatem re-

stauremus in consimili loco, quales in illa die inuenientur quando exinde causare

uidebimur. Rogatus a suprascripto octauiano et transmundo scripsi ego iohannes

iudex et notarius. Actum in ipso bibaro, feliciter. Signum manus octauiani

et transmundi, qui hanc cartam rogauerunt fieri.

rozolis , testis .

petro, testis.

Signum manus beno, testis.

mxcvj .

I

Signum manus bernardi

Signum manus iohannis de

Ego iohannes iudex compleui et finiui.

N NOMINE DOMINI DEI SALVATORIS NOSTRI IHESU CHRISTI. ANNO ab incarnatione

eius millesimo lxxxiiij . Temporibus domni heinrici, dei gratia regis. Mense

martii, per indictionem vij . Certum est quoniam ego herbeus nobilis uir

filius quondam domnj todini uiri clarissimi, ab hac die propria, spontanea

meaque bona uoluntate, per hanc cartam conuenientiae, trado, concedo tibi,

situati in territorio sa domne beralde reuerentissime abba uenerabilis monasterii sanctae dei genitricis

uirginis MARIAE constructi in territorio sabinensi in loco qui dicitur acutianus,

super fluuio pharpha. Idest res meas quas habeo in territorio sabinensi in loco

qui dicitur petra daemone, omnem in integrum meam portionem de ipso castello ,

et terris, uineis , campis, siluis, riuis, aquis, aquimolis, molendinis, uel decursibus

aquarum, et cultis uel incultis, uacuis et plaenis , et quantae meae res esse ui-

dentur in cuncta pertinentia praedicti castri. Insuper concedo uobis , supra-

scripti, alias meas res cum ipso castello quod nominatur scandrilia, omnem

meam portionem in integrum, cum terris , casis, aecclesiis , campis , siluis , riuis ,

aquis, aquimolis, uel decursibus aquarum, cultis uel incultis , uacuis et plaenis ,

et omnia in omnibus quanta infra se et super se habentur in integrum , quo-

modo mea esse uidetur in supradicto uocabulo de scandrilia . Iterum concedo

uobis , suprascripti, alias meas res de castello quod nominatur cerretum malum,

cum casis, terris, moeniis, aecclesiis, campis, siluis, riuis, aquis, aquimolis , mo-

lendinis , uel decursibus aquarum, cultis uel incultis , uacuis et plaenis, quanta

mea portio esse uidetur in pertinentia supradicti castelli. Insuper uobis, supra-

scripti, trado et concedo alias meas res, et portionem de castro quod nominatur

sanctus angelus, et dicitur caput pharpha, cum terris, aecclesiis , casis , moeniis,

uineis, pomis et arboribus suis, et omnia in omnibus, quanta infra se uel super

se habentur in integrum, cum riuis, aquis, aquimolis, molendinis, uel decursibus

aquarum , cultis uel incultis , uacuis et plaenis . Et in aliis uocabulis nuncupatis

de omnibus praedictis rebus , inter affines : A primo latere cripta quae uocatur

fornicaria, pergentes in roccam de sinebaldo, et uenientes in turanum, et per

ipsum fluuium turanum abeuntes in puzaliam, et pergentes in canem mortuum,

et quomodo uadunt in porcili, et pergunt in macclam felcosam, et ueniunt in

montem aureum, et pergunt in ponticellum, et ueniunt in uicum nouum et quo-

modo pergunt in frassum, et ueniunt in riuum nigrum et per ipsum riuum per-

gunt in suprascriptam criptam fornicariam. Infra omnes supradictos fines con-

cedo tibi , suprascripte domne abba berarde, et tuis posteris in praedicto monasterio,

omnes in integrum meas res generaliter et in integrum pertinentibus. Idest por-
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tionem meam de praedictis castris, turribus, muris et omnibus aedificiis illorum ,

et meam portionem de aecclesia sancti saluatoris in scandrilia, et aecclesia san-

ctae crucis, et aecclesia sancti iohannis. Et aliam meam portionem de aliis

aecclesiis, ubicumque infra supradictos fines constructae esse uidentur, cum in-

troitu et exitu suo, et omnia in omnibus quanta ad suprascriptas terras genera-

liter et in integrum pertinentibus ( 1 ) , sicuti superius legitur. Ea ratione concedo

uobis, suprascripti , et in praedictam aecclesiam, et tali condicione, quia ego her-

beus ab hac hora in antea de omnibus suprascriptis rebus, castellis et aecclesiis ,

nec uenundo, nec dono, nec commuto, nec pro anima mea dispono, nisi tibi , supra-

scripte domne berarde abba, uel posteris tuis in suprascripto monasterio sanctae

MARIAE pharphensi . Unde obligo me suprascriptum herbeum cum meis haere-

dibus per hanc cartam conuenientiae ac pactuationis et condicionis, omnia con-

seruare usque in perpetuum. Et si hanc pactuationem et fabellam firmam non

obseruauero ut superius legitur, et omnes ipsas res et castella et aecclesias,

uendere aut donare uel commutare, aut pro anima nostra conferre, aut in aliam

personam transmittere uel concedere praesumpsero ego uel mei haeredes , tunc

omnes ipsas res, castella et aecclesias, et omnia sicuti superius legitur, compo-

namus in supradicta aecclesia . Et postquam in culpa apparuerimus uel cecide-

rimus, licentiam habeatis suprascriptas res et castella et aecclesias ad ius et

proprietatem sancti monasterii tenere et possidere perpetualiter, uel quicquid

exinde pro oportunitate praedictae aecclesiae elegeritis faciendum, ut in omnibus

potiamini arbitrio et potestatem habeatis. Unde pro stabilitate uestra scripsi

ego petrus iudex et notarius territorii sabinensis , feliciter. Signum manus su-

prascripti domni herbei qui hanc cartam conuenientiae fieri rogauit. Sarracenus

nobilis uir habitator urbis romae in regione sancti eustathii, testis . Berardur uir

mahu (2) qui dicitur ortanus , testis. tedimarius nobilis uir filius quondam gizonis ,

testis. domnus iohannes qui uocatur uillanus, testis. azo nobilis uir filius quon-

dam domnj helperini, testis. Ego petrus iudex et notarius compleui et absoluj .

mxcvij .

Q

UIA (3) superna largiente claementia , totius mundi regimen conceditur

hominibus, et homo homini praeponitur, iccirco imago imagini dei con-

formata laudem et gloriam et honorem creatori suo exhibeat, et quae-

cumque in hoc mundo possidere cernitur, ab illo et per illum credat

optineri posse, regere et defensare. Quisquis enim suis uiribus se suaque transi-

toria omnia putat subsistere; amens et excors efficitur, atque omnibus suis ad

nichilum redactis , perit et eius concupiscentia omnis. Quapropter annitendum

est omnibus in christo renatis et in eum credentibus, scilicet potestatibus a deo

constitutis , et caeteris inferioris ordinis, ut totam spem suam domino committant,

et praesentis uitae fragilem cursum, ita transire studeant, ut dei misericordiam

quam propriis non merentur actibus, sanctorum tamen omnium et praecipue matris

omnipotentis regis optineant praecibus. Cuius rei gratia , ego saxo comes, filius

comitis rainerij , ex praecepto et iudicio patris mei , qui , dum adhuc uiueret mecum,

propria manu sua roborauit coram multis militibus suis quibus praecepit huius

facti testes et defensores fieri, scilicet cazulo, et rainerio de mazano, et filio eius

rodulfo, et quam pluribus aliis, concedo per te uenerabilem abbatem berardum,

(1) Così nel testo. (2) Così nel testo : magnificus ? (3 ) Nel centro della maiuscola Q è la sigla .

DOCUMENTO 1096.

An. 1072.

Sassone conte confer-

mando un precetto del

defunto suo padre Rai-nerio, concede al Mona-

stero la metà di Civita-

vecchia, con tutte le sue

pertinenze, eccetto la

chiesa di S. Lustro con-

cessa già da suo padre

a S. Angelo sub ripa.
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DOCUMENTO 1097.

An. 1084.

Breve memoratorio di

una composizione ami-

chevole pattuita a Roma

in Campidoglio coll'as-
senso d'Enrico IV im.

peratore, tra Sassone
conte figlio di Rainerio

conte e l'abate di Farfa.Per questa composi-

zione Sassone si obbligaad eseguire la cessione

promessa della città di

Civitavecchia.

monasterio pharpensi sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE, posito

in territorio sabinensi , medietatem ciuitatis uecclae ex integro cum omnibus sibi

pertinentibus, intus et extra, uidelicet domos, casas, casalina, terras cultas et

incultas, prata, siluas , fontes et riuos, portum et redditus eius, aecclesias, mo-

nasteria omnia cum cellis suis . Excepta aecclesia sancti lustri et quae attinent

ei, quam pater meus tradidit in sancto angelo sub ripa. Reliqua autem omnia

praedicta et dicenda , sicut a patre meo uiuente, et me consentiente et tradente,

suscepisti cum tuis monachis, idest azone caluo, et azone teutonico, et astantibus

praenominatis uiris , in camera ciuitatis castellanae ubi infirmus iacebat, ita

sponte mea nulloque cogente, sed deo admonente, pro remedio animarum nostra-

rum et parentum nostrorum, sicut supra dictum est, largior, concedo et trado

praefatam medietatem ciuitatis uecclae sanctae matri christi MARIAE ad augu-

mentum iam dicti monasterii, praesentibus monachis rodulfo, mauro praeposito

de sancto andrea, et benedicto marchisano, ut perpetualiter habeat, possideat et

teneat libere et absque ulla commotione. Si uero, quod absit, ego aut aliquis

haeredum meorum, instinctu diabolico, contra istud donum uenire temptaueri-

mus, maledictionis iudae participes simus, animas nostras absorbeat inferior in-

fernus, ananiae et saphirae consortes simus, mercedem dathan et abyron susci-

piamus, aeterno igni baratri concremari mereamur, et anathemate maranathae

uinciamur cum omnibus illis qui contrarii esse uoluerint sanctae MARIAE in hac

largitione. Insuper spondeo me et meos haeredes composituros c libras auri

obrizi, si contra istam cartam in malum obuiare conabimur. Ut autem omnium

mortalium destruatur huius scripti contradictio, et inimicorum aecclesiae sanctae

dei genitricis MARIAE confundatur nociua locutio, signum sanctae crucis manu

mea subscripsi ad corroborandam perpetuam traditionem istam. Ego saxo co-

mes . Ad ultimum uero quosdam de fidelibus meis testes esse uolui, qui testi-

monium darent uaeritati. Et duos de fidelibus praedicti monasterii illis adiunxi.

Leo filius rainerii de uico de maina, testis . Guerro filius iohannis de ua-

lerino , testis. Carbuncellus de senioricto , et iohannes de hugolino, sabinenses ,

huius rei rogati, testes. Ego iohannes legaliter ordinatus notarius, ex rogatu

comitis saxonis et testium supradictorum, hanc cartam scripsi et manu mea ro-

boraui. Anno ab incarnatione domini nostri ihesu christi millesimo lxxij °º . Mense

iulii , indictione x. Et residente alexandro papa in sede beatissimi petri apostoli.

mxcviij .

N NOMINE DOMINI NOSTRI IHESU CHRISTI. ANno, deo propitio, pontificatus

domnj clementis summi pontificis et uniuersalis tertii papae, primo . Et im-

perante domno heinrico a deo coronato summo imperatore, anno primo imperii

eius. Mense aprilis , die xxviiij , indictione vij . Quia primi hominis exigente

culpa, in omnibus successoribus suis fuit mors propagata, iccirco uisum est sa-

pientioribus ac prudentissimis uiris, ut per scripta commendaretur memoriae

futurorum quicquid tractaretur per definitionem praesentium. Quapropter ego

gregorius iudex notum facio omnibus deum colentibus, quod saxo comes filius

rainerij saxonis comitis filii , fecit cartam de medietate ciuitatis uaetulae in aec-

clesia sanctae MARIAE super fluuium pharpham posita, sicut pater eius rainerius

pro remedio animae suae concessit, per berardum abbatem pharphensis coenobii,

ad proprietatem praedictae aecclesiae. Tum interueniente humanae fragilitatis

cupiditate, idem saxo coepit chartae quam fecerat contradicere, et contra abba-
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tem litigare quod, dum uiueret, usum fructus terrae illius sibi debebat retinere.

Huius rei optentu, tanta inter eos orta fuit intentio , ut ante praesentiam impe-

ratoris heinrici, huius litis perlata fuit disceptatio. Tunc ex praecepto augusti

et sub banno eius et legali obligatione, statutus fuit terminus diffinitionis istius .

Termino itaque statuto, utraeque partes cum iudicibus et aduocatis ad placitum

faciendum conuenientes, paratae fuerunt ueritatem decernere, sed assensu im-

periali et multorum prudentium hominum salubri consilio , actum est ut ami-

cabili compositione praefatus comes spontanea uoluntate refutauit sanctae MARIAE

et eius abbati berardo, praesentibus subscriptis iudicibus , totam ipsam medie-

tatem praenominatae ciuitatis cum omni usu fructus sui, et cum aecclesiis suis ,

omnibusque pertinentiis , sicuti pater eius uita comite tenuit, et sicuti per cartam

quam ipse fecerat legebatur. Insuper etiam obligauit se suosque haeredes quod

neque per se neque per aliquam personam ab eis submissam, de praedictis rebus

quae superius leguntur, quas et ipse refutauit, litem aliquam quocumque tem-

pore aduersus praedictum pharphense monasterium, uel abbatibus aut seruito-

ribus eius, mouere temptauerint. Quod si fecerint, aut, aliis litigantibus , ipsi

iure et legaliter non defenderint, scilicet quod iure facere potest, centum libras

papiensium denariorum nominati sanctae MARIAE monasterij abbatibus compo-

nant. Insuperque etiam refutatio et definitio ista stabilis et firma permaneat.

Actum ciuitate romana apud capitolium. Signum

comitis qui hanc cartam diffinitionis ac refutationis

lielmus iudex sacri palatij interfui et subscripsi .

scripsi . Seniorictus iudex domnj imperatoris ibi fuj .

Caro urbanae causidicus praefecturae, quia interfuj , subscripsi. Ego cencius

urbis causidicus hoc transactionis instrumentum confirmo. Signum manus

sarracini a sancto eustatio , testis . Signum manus corbonis de gregorio latro,

testis. Signum manus astaldi filii astaldi, testis. Signum manus gregorii

adulterini , testis. Signum manus horrigi a sancto eustatio. Ego grego-

rius sanctae romanae aecclesiae scriniarius atque iudex , qui supra, scriptor huius

cartae, post testium subscriptiones ac traditiones finiui, compleui et absolui .

mxcviiij .

I

manus supradicti saxonis

fieri rogauit. Ego guil-

Ego iohannes iudex sub-

Ego britto iudex interſui.

DOCUMENTO 1098.

An. 1083 (1).

Enrico IV concede al

in kinzica, ed altri ter-

reni in reuolta, in pu-

tignano qui uocatur

N NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. HEINRICUS diuina fauente clae-

mentia rex. Omnes quidem sanctos honorare debemus, sed sanctam sancto-

rum plus quam uirginem MARIAM cum omnibus et prae omnibus uenerari Mastero un campo

et diligere indigemus, quam ut dominam honorare student omnes sancti, ut

puta (2) per quam solam a solo omnium domino sunt sanctificati. Per quam et plage, e in gonfo.

nos misericordiam sperantes consequi, patrem misericordiarum de nostra sub-

stantia honorare fuimus parati, matri misericordiae concedentes illa quae conce-

dere a fidelibus nostris sumus rogati, ad illud monasterium sanctae MARIAE, quod

est in pharpha, ubi specialiter eius aquaerentibus (3 ) fideliter inueniuntur bene-

ficia. Petentibus ergo cum abbate pharphensis abbatiae Berardo , regni principibus

heinricho patriarcha , liemaro hammaburgensi archiepiscopo, diepaldo mediola-

(1) La quinta indizione menzionata in questo docu-

mento discorda dalle altre note cronologiche le quali

tutte corrispondono all'anno 1083. A questo anno tut-

tavia assegniamo senza esitare questo documento. A

vincere ogni dubbio basta osservare che il documento è

dato in giugno da Roma dove Enrico IV trovavasi bensi

nel giugno 1083 , ma dove certamente non si trovava nel

giugno dell'anno precedente. Cf. KILIAN, Itinerar Kaiser

Heinrichs IV, Karlsruhe, Gutsch, 1886 .

Probabilmente utpote.(2) Cosi nel testo .

(3) Così nel testo .

94
REGESTOIL

An. 1082.

nensi archiepiscopo, aliisque fidelibus nostris, concessimus et tradendo firmaui-

mus, firmando tradidimus , omnipotenti deo eiusque matri gloriosae uirgini MARIAE

in pharpha, campum illum qui est in kinzica, qui fuit uinea domnicata regis , et

modo sunt cassinae et horti, unum caput cum uno latere tenet in uia publica ,

et aliud caput tenet in terra quondam ursi de paulo , quae fuit similiter regalis , et

aliud latus tenet in fluuio arno. Secundum petium de terra donamus in loco

et finibus reuolta, quod unum caput tenet in uia publica, latus unum tenet in

terra quae fuit landulfi, et aliud latus tenet in terra belloni, et est ad iustam

mensuram sextariorum vj . Tertium petium est in loco et finibus putignano, qui

uocatur plage, quod unum caput tenet in uia publica, et aliud caput cum uno

latere in terra quam nobis seruamus, latus unum tenet in terra quondam rai-

naldi. Et est illud quod donamus ad iustum sextarium duorum modiorum.

Quartum petium donamus in gonfo, quod tenet unum caput cum uno latere in

terra quae fuit silua , quam nobis reseruamus, et aliud caput tenet cum alio latere

in terra ..... ( 1 ) et est per mensuram totum simul ad iuxtum sextarium modio-

rum xiiij . Quod si qua persona magna uel parva, monasterium sanctae MARIAE

in pharpha, uel abbatem eiusdem monasterii berardum, uel eius successores , super

his quae sibi in proprium dedimus inquietare praesumpserit , sciat mille libras auri

se compositurum et redditurum. Medietatem nostrae camerae, medietatem phar-

phensi abbati. Cuius donationis nostrae in aeternum mansurae, testem cartam hanc

scribi iussimus, quam, ut infra uidetur, manu propria corroboratam et nostro si-

gillo signatam, omnis generationis tam futurae quam praesentis notitiae reliquimus .

SIGNUM DOMNJ HEINRICI QUARTI REGIS INVICTISSIMI . Burcardus epi-

scopus et cancellarius, uice sigeguinj archicancellari recognouj .

Data xvij kalendas iulii , anno dominicae incarnationis millesimo

lxxxiij . Indictione v. Anno autem ordinationis domnj HEINRICI

quarti regis xxviiij . Regni xxvj (2) . Actum romae, feliciter in

christi nomine. Amen.
$8

ANNO autem dominicae incarnationis millesimo lxxxij . Indictione v. Epacta

Enrico di visita il xviij . Concurrente v. Quinta feria . Mensis martii die xvij . Prima uidelicet

promette protezione ebdomada quadragesimae. Tertia hora diei.Tertia hora diei . Domnus HEINRICUS quartus glorio-

IV

Monastero di Farfa acui

difesa. E accolto nella

fraternità e ascritto nel

del Monastero . Manda

castello di Fara che re-

dopo averne scacciato

scenzio.

e

libro commemoratorio sissimus rex deoque coronatus , piissimus augustus imperator tertius, ad hoc far-

suoi soldati contro il fense deuotissime ueniens coenobium, a cunctis fratribus nobilissime ualdeque

stituisce al Monastero honorifice et amantissime susceptus est, nimis qui ante ab omnibus fuerat de-

Rustico figlio di Cre- sideratus. Cum quibus pacifice locutus, coram omnibus abbatem nostrum ue-

nerabilem domnum Berardum, de castro pharae et de omnibus istius monasterii

rebus quocumque tempore legaliter acquisitis et a quibuscumque iniuste aliquando

inimicis sanctae aecclesiae invasis et contra rationem retentis , inuestituit, cun-

ctaque bona, sibique pertinentia praefati monasterii , illi se restituere spopondit,

et uelut propriae regalisque camerae ius, in omnibus se defendere promisit.

Cum uero a cunctis senioribus ac fratribus benignissime in societatem atque

fraternitatem perpetuae orationis deuoto pacis osculo fuisset susceptus , et nomen

illius uel quorumdam suorum fidelium in libro commemoratorio foret ascriptum,

statim direxit exercitum suum contra praedictae pharae castrum, a quo eiecto

expulsoque R. (3 ) crescentij quondam filio , qui eum iniuste possidebat, ipso die

restituit huius monasterii regimini et potestati, ad proprietatem perpetui iuris .

( 1 ) Lacuna di mezza riga nel codice.

(2) Effigie del re Enrico IV.

(3) Rustico. Questo nome si trova scritto per intero

nel codice contenente il Chronicon Farfense dove questo

passo è ripetuto .

DI FARFA
95

mc.

I

N NOMINE SANCTAE ET INDIVIDUAE TRINITATIS. HEINRICUS DIUINA FAUENTE CLAE-

MENTIA ROMANorum imperator augustus . Cum petitionibus seruorum dei

rationabilibus diuini cultus amore fauerimus, et his oportuna beneficia largia-

mur, praemium nobis aeternae remunerationis rependi non diffidimus (2) .

Quocirca omnium sanctae dei aecclesiae nostrorumque fidelium praesentium uide-

licet ac futurorum comperiat sollertia , qualiter Berardus uenerabilis abbas mo-

nasterii sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE, quod in ducatu spole-

tino situm est in comitatu sabinense, constructi in loco qui dicitur acutianus ,

nostram adiens praesentiam, ostendit nobis nostrorum antecessorum regum uel

imperatorum praecepta eidem monasterio facta, aureis sigillis bullata, scilicet

Karoli imperatoris, et hloduici, et hlotharij , nec non et hloduici alterius, in quibus

continebatur quomodo ipsi et antecessores eorum, liutprandus scilicet et rath-

gisus , haistulfus, desiderius, langobardorum reges, nec non et imperatorum pa-

rentum nostrorum, scilicet chuonradi aui nostri , et beatae memoriae patris nostri

Heinrici , praedictum monasterium propter diuinum amorem et reuerentiam

sanctae dei genitricis semperque uirginis MARIAE dominae nostrae sub sua semper

tuitione tenuissent. Ob firmitatem tamen rei postulauit praedictus abbas ut

eorundem imperatorum praecepta, nostra auctoritate confirmaremus, et immuni-

tatis praeceptum monasterio suo dare iuberemus. Nos uero eius iustis postu-

lationibus assentientes , confirmamus iam dicto monasterio quicquid in superio-

ribus continetur praeceptis , et quicquid futuris temporibus per instrumenta

cartarum uindicare contigerit , prout iuste et legaliter possumus. Videlicet

quaecumque habere uidetur in territorio sabinense. Idest aecclesiam sancti

benedicti cum omnibus suis pertinentiis . Et castellum de arci cum tota

sua integritate . Et aliud castellum nomine tribucum in integrum. Et alueum

pharphae totum in integrum. Aecclesiam sancti angeli in tancia cum gualdo

et omnibus suis pertinentiis , sicuti hildebrandus dux per sua confirmauit

praecepta. Castellum de bucciniano totum in integrum. Castrum pharae cum

totis subiacentiis sibi pertinentibus . Castelli quod uocatur caput pharphae

et sancti angeli cognomine , et castelli cerreti mali , et scandriliae alterius

castelli, et petrae doemonum, et roccae salicis dictae, istorum quinque totam

medietatem, cum podii de moiano medietate, et toto gualdo. Castellum uulpi-

nianum cum omni sua pertinentia . Castellum de marciliano cum sibi per-

tinentibus. Castellum de terraniano cum sua pertinentia . Castellum de catino

cum sua adiacentia. Castellum de cuphi et castellum de furano, cum suis per-

tinentiis. Curtem de lori cum sua pertinentia. Aecclesiam sanctae helenae cum

suis dotis. In ciuitate hortana aecclesiam sancti theodori cum suis pertinentiis .

Infra castrum biterbense aecclesiam sanctae MARIAE . Et aecclesiam sancti

ualentini in burgo, cum omnibus suis pertinentiis . In territorio tuscano cellam

sanctae MARIAE iuxta fluuium minionem, cum gualdo, et cum ipso monte gois-

berto, seu et ripa albella, et marino portu. Aecclesiam sancti laurentij in ger-

flumine cum omnibus suis pertinentiis . Aecclesiam sanctae seuerae cum sua

pertinentia. Medietatem ciuitatis uetulae et portus cum omnibus sibi pertinen-

tibus, quam dedit rainerius comes filius saxonis comitis, pro remedio animae

(1) L'anno 1084 corrisponde alla settima indizione

e non alla sesta che è quella notata nel documento

presente. L'accordo fra loro delle altre note cronolo-

giche, e la menzione della dignità imperiale d' Enrico IV

ci fanno sicuri che questo documento va attribuito al 1084 .

(2) Nel testo è scritto diffimus.

DOCUMENTO 1099.

An. 1084 (1).

L'imperatore Enri-
co IV conferma il Mo-

nastero nel possesso di

tutti i suoi beni e pri-

vilegi.
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suae praedicto coenobio sanctae MARIAE, et filius eiusdem rainerii saxo eandem

medietatem ante praesentiam nostram refutauit, deinde per cartam ipsi mona-

sterio confirmauit irreuocabili sua suorumque haeredum sententia, sub c libra-

rum denariorum papiensium poena. Aecclesiam sancti petri extra muros ciui-

tatis chronetanae ( 1 ), et quicquid infra ipsam ciuitatem uel foris habere uidetur.

Aecclesiam sancti peregrini et aecclesiam sancti angeli sub ripa, in integra

proprietate sua. In comitatu senense curtem leoninam. In comitatu narniense

monasterium sancti angeli cum tota integritate sibi debita. Cellam sancti an-

timi, et sanctae MARIAE, et sancti iohannis, cum earum pertinentiis. Infra ciui-

tatem interamnensem : aecclesiam sancti saluatoris , et sancti fortunati , cum suis

pertinentiis . Et aecclesiam sanctae MARIAE in mediano et cum medietate ipsius

castelli quod ibi situm est. In comitatu perosino : cellam sanctae MARIAE in di-

ruta cum omnibus sibi subiectis cellis . In comitatu asisio aecclesiam sancti

bartholomei. Et sancti iohannis in satriano. Et sancti benedicti , cum earum

pertinentiis . In comitatu spoletino : aecclesiam sancti marci. Et sancti saluatoris.

Et sancti pauli. Et sancti martini, cum earum pertinentiis. In comitatu auxi-

mano: curtem de monte polisco cum omnibus ad eam pertinentibus . In comitatu

senogalliense: curtem de luzano . In comitatu camerino: curtem de salabona . Et

de treuenano. Et sancti habundii. Et sancti viti . Et in castello petroso curtem

sanctae antiae. Et de castello albo caballo duas partes, sicuti octauianus per

cartam in ipso monasterio dedit. In comitatu firmano : monasterium sanctae MA-